4130. V, II, 30. Uni cum duobus non est pugnandum

20 In eadem Chrysothemis Electrae sorori et choro concorditer hortantibus ita respondet :

Δράσω· τὸ γὰρ δίκαιον οὐκ ἔχει λόγον

Δυοῖν ἐρίζειν, id est

Factura sum. Non aequum enim est resistere

Unam duabus.

Affine est illi Ne Hercules quidem adversus duos. Huc allusit et Catullus in Epithalamio : Noli pugnare duobus.

4131. V, II, 31. Mala malis eveniunt

Clytemnestra objurgans Electram filiam, quod per eam traduceretur ut viricida, vicissim audit :

Αἰσχροῖς γὰρ αἰσχροῦ πράγματ' ἐκδιδάσκειται, id est

E turpibus enim facta turpia discimus,

significans quod filia de matre parum honeste loqueretur ei imputandum quae necando maritum et filii necem moliendo docuisset liberos odisse matrem. Id paulo post dicit explanatius :

Τὰ δ' ἔργα τοὺς λόγους εὐρίσκειται, id est

10 Porro ipsa facta verba reperiunt sua.

Scitum est illud Socratis ut se quisque talem praestaret re qualis haberi cuperet. Fama enim e factis velut e fonte nascitur, e bonis bona, e malis mala. Proinde, qui factis ignominiosis sibi peperit ignominiosam famam, ne succenseat male loquentibus, sed sibi, qui ora aperuit populo, nec moliatur vindictam in maledicos, sed benefactis rumorem foedum abolere studeat.

4132. V, II, 32. Numinis ira inevitabilis

Apud Homerum Juppiter uxori minitans appellat manus suas ἀάπτους, quod laedant quoscunque velit, cum a nemine vicissim laedi queant. Simile est quod in eadem fabula dicit Orestis paedagogus :

20 Ὅταν δέ τις θεῶν

Βλάπτῃ, δύναιτ' ἄν οὐδ' ἄν ἰσχύων φυγεῖν, id est

At ubi viro nocet deorum quispiam,

Vitare possit nemo quamlibet potens.

Solent homines calamitates suas in hanc aut illam causam rejicere, cum pleraque mala sic praeter omnem expectationem accidant ut appareat a superis immitti. Adversus numinis decretum nihil valet humana providentia.

4133. V, II, 33. Quo terrarum raperis ?

Qui non sunt attentī ad rem propositam negantur esse domi, qui longius aberrant a vero in alia regione esse dicuntur. Electra sorori nuntianti Orestem vivere, qui dictus erat mortuus, ita respondet :

Οὐκ οἶσθ' ὅποι γῆς οὐδ' ὅποι γνώμης φέρῃ, id est

In quod solum rapiare non intelligis

Nec quo ferat mens.

Proverbium est in tropo. Sic in eum qui aberrat a re proposita apte dicitur illud Quo nunc se proripit ille ? aut : In quam regionem abripitur ? Translatum videtur a nautis.

10 **4134. V, II, 34. Bene natis turpe male vivere**

Quidam arbitrantur ob hoc ipsum sibi licere turpiter vivere quod honestis majoribus orti sunt, cum contra generis claritas quasi fax addita faciat ut nobilium errata plus habeant dedecoris quam obscuro genere natorum. Hoc in eadem fabula sic expressit Electra :

Ζῆν αἰσχροὺν αἰσχροῦς τοῖς καλῶς πεφυκόσι, id est

Natis honeste turpe vivere turpiter.

Quanquam Electra putat eos turpiter vivere, non qui sunt improbis moribus, sed qui vivunt in servitute, cum sint ingenui nati, ut cum illo conveniat Ubi non sis qui fueris, non est cur velis vivere.

20 **4135. V, II, 35. Mortui non dolent**

Eadem in fabula, significans se spontanea morte quaesituram malorum finem, ait :

Τοὺς γὰρ θανόντας οὐχ ὀρῶ λυπουμένους, id est

Nam mortuum dolere video neminem.

Eoque Plinius existimat nullum beneficium a diis datum homini majus quam quod cuique in manu est, cum velit e vita excedere. Melius Socrates, qui docet esse nephas animam injussu imperatoris dei e corporis praesidio decedere.

4136. V, II, 36. Omnibus modis nocens

Ibidem Oresti percontanti quibus modis esset molesta Clytemnestra, manibus an veneno, respondet Electra :

Καὶ χερσὶ καὶ λύμαισι καὶ πᾶσιν κακοῖς, id est

Manu et venenis et malis demum omnibus.

Quadrabit in hominem modis omnibus perniciosum, fucis, vi, verbis, factis.

10 **4137. V, II, 37. A capite arcessere, a fonte ducere**

Quum res ab eo repetitur quod est in negotio praecipuum, a capite arcessi dicitur. M. Tullius libro De oratore ii. : Etiam aetatis est ususque nostri a capite quod velimus arcessere et unde omnia manant videre. Item libro De legibus primo : Alte vero et, ut opinor, a capite, frater, repetis quae quaerimus. Et paulo post ibidem : Visne ergo ipsius juris ortum a fonte repetamus ? Quod ante dixit a capite hic dicit a fonte. Rursus in Topicis : cum autem a genere ducetur argumentum, non erit necesse id usque a capite arcessere. In Tusculanis quaestionibus alicubi dicit a capite ducere pro eo quod erat ab exordio repetere.

4138. V, II, 38. Latini tibicinis more

20 In M. Tullii verbis quae paulo ante retulimus ex oratione Pro L. Murena proverbium inerat, cum ait jureconsultum instructo petitore Latini tibicinis more transire ad eum a quo petitur, et illum solennibus verbis instructurum. Unde nata sit similitudo non admodum liquet nisi quod probabilis conjectura videtur ductam a priscis illis Latinis, qui in pagis aut oppidis unico tantum tibicine fabulas agitabant, ad cujus modulatum vocem ac gestum accommodabant histriones, alioqui ob

imperitiam non servaturi carminis rationem. Is igitur tibicen, posteaquam uni actori praecinuerat, cogebatur ad alterum huic responsurum transire eique vicissim incentu tibiae metri modulos praeire atque hinc rursus ad alium, quod rustici homines absque praeunte tibicine non possent apte saltare versus aut mimos. Hanc conjecturam adjuvat locus qui est apud M. Tullium in Oratore ad Brutum, ubi agit de versibus ita compositis ut posset oratio libera solutaque videri. Quorum, inquit, similia sunt quaedam etiam apud nostros, velut illa in Thyeste :

Quemnam te esse dicam qui tarda in senectute

et quae sequuntur ; quae, nisi cum tibicen accessit, orationi sunt solutae simillima.

10 Prior locus ex oratione refertur in proverbio Causa cadere.

4139. V, II, 39. In quadrum redigere

Superius ex Aristotele docuimus virum constantis animi appellari tetragonum, quod ea figura ex omni parte sui similis est. Unde quicquid congruit et aptum est quadrare dicitur. Id M. Tullius in Oratore deflexit ad orationem concinnam et aptis numeris compositam : Itaque postquam est nata haec circumscriptio vel comprehensio vel continuatio vel ambitus, si ita licet dicere, nemo qui aliquo esset in numero scripsit orationem generis ejus quod esset ad delectationem comparatum remotumque a iudiciis forensique certamine, quin redigeret omnes fere in quadrum numerumque sententias. Metaphora ducta est a marmorariis. Non sum immemor
20 hoc a nobis alibi positum, sed locum evidentius ostendere volui. Illic enim tantum indicaram.

4140. V, II, 40. Ἀπάλαιστοι

Motus et homines inconditos et arte carentes M. Tullius in eodem opere testatur a Graecis appellari ἀπαλάιστους, quasi dicas a palaestra alienos, quod in palaestra exercitati etiam in caeteris actionibus venustatem quandam habent, quemadmodum indicat in Oratore ad Brutum : Non, inquit, ut in ea tamen omnia

sint, sed ut sic adjuvent ut palaestra histrionem. Talis est saltatio Cyclopica et Sileni. Verba Ciceronis asscribam : Itaque, qualis eorum motus quos ἀπαλαίστους Graeci vocant, talis horum mihi videtur oratio qui non claudunt numeris sententias. In libro De optimo genere dicendi dixit palaestrice spaciari pro decoro numerosoque gestu incedere. Haec, inquit, vitaverunt fere omnes qui aut Attici numerantur aut dicunt Attice, sed quatenus voluerunt sani et sacri duntaxat habeantur, sed ita, palaestrice in xysto spaciari ut liceat, non ut ab Olympiis coronam petant. Quin hoc ipsum ab Olympiis coronam petere proverbii speciem habet pro eo quod est : e rebus arduis magnam ac solidam affectare laudem, hoc est : in causis seriis et gravibus vincere.

10 Qui privatim in porticibus ad voluptatem disserunt in xysto spaciantur, qui in foro causas graves agunt in solem et pulverem prodeunt, magnum periculum magnae laudis spe suscipientes.

4141. V, II, 41. Cadere in cursu

Cadere in cursu M. Tullius dixit pro eo quod est expetita laude frustrari, quemadmodum si quis ad lauream theologiam contendens emoriatur, priusquam ad summum ejus nominis fastigium pervenerit. M. Tullius libro De claris oratoribus de Galba loquens : Laudabant hunc patres nostri, favebant etiam propter patris memoriam, sed cecidit in cursu. Nam rogatione Manilia Jugurthinae conjurationis invidia, cum pro se ipse dixisset, oppressus est. Simili tropo dicimur eos e cursu

20 revocare quos ab instituto ad aliud quippiam retrahimus. Et in cursu esse dicuntur qui magno studio contendunt aliquo. Metaphora sumpta est a publicis certaminibus pedibus aut equis currentium.

4142. V, II, 42. Titius

Titium saltare dicebantur qui incomposite ac solute gestiebant. Fuit enim hujusmodi saltationis genus, quod a Titio quodam malo oratore nomen invenit. M. Tullius eo quod modo citavimus opere : Quos Sextus Titius consequutus, homo

loquax sane et satis acutus, sed tam solutus et mollis in gestu ut saltatio quaedam nasceretur, cui saltationi Titius nomen esset. Ita cavendum ne quid agenda dicendove facias cujus imitatio rideatur. Citat hunc Ciceronis locum Quintilianus libro xi., capite de pronuntiatione. Similia his sunt saltare Cyclopem (Horatius : Saltaret uti Cyclopa rogabat) et saltare cordacem more Sileni.

4143. V, II, 43. Ut Phidiae signum

Quae primo statim aspectu probantur omnium suffragiis ut Phidiae signum placere dicuntur. Nam quaedam signa non statim arrident, sed frequenter et propius inspecta paulatim incipiunt placere. M. Tullius eodem libro : Nam Q. Hortensii
10 admodum adolescentis ingenium ut Phidiae signum simul aspectum et probatum est. Is L. Crasso Q. Scaevola consulibus primum in foro dixit et apud hos quidem consules, et cum eorum qui adfuerunt, tum ipsorum consulum, qui omnes intelligentia anteibant, iudicio discessit probatus. Undeviginti annos natus erat eo tempore. Haec ille. Arbitror autem Ciceronem sentire de Jove Olympio quem finxit insignis statuarius Atheniensis Phidias, quemadmodum refert Plinius libro XXXIV, capite VIII et libro XXXVI, capite quinto.

4144. V, II, 44. In numerum pervenire

Qui in aliquo precio haberi incipiunt in numerum aliquem pervenire dicuntur, quemadmodum in aliquo numero esse dicuntur qui sunt alicujus existimationis et in
20 nullo numero esse qui plane contempti sunt. M. Tullius in eodem libro : His enim rebus infimo loco natus et honores et gratiam et pecuniam consequutus etiam patronorum – sine doctrina, sine ingenio – aliquem in numerum pervenerat. Et aliquanto post, de C. Sicinio loquens : Has ille tenens et paratus ad causas veniens, verborum non egens, ipsa illa comparatione disciplinaque dicendi jam in patronorum numerum pervenerat.

4145. V, II, 45. E nevo cognoscere

E nevo cognoscere est ex re quapiam minima totum hominis ingenium aestimare, quemadmodum dicimus leonem ex unguibus agnoscere et Protogenes e linea agnovit Apellem. M. Tullius in libro De claris oratoribus : Nunc quoniam totum me non e nevo aliquo aut crepundiis, sed corpore omni videris velle cognoscere, complectar nonnulla etiam quae fortasse videantur minus necessaria. Metaphora sumpta est ab iis qui infantibus quos ablegant exponuntve addunt crepundia per quae agnoscantur, si forte inciderit occasio, aut nevum aliquem in corpore notant parentes. Tale signum interdum syngraphis suis addunt trapezitae.

10 **4146. V, II, 46. Ne pudeat artem**

Versus erat olim populari sermone jactatus Ne pudeat artem proloqui quam factites. Multos non pudet turpi quaestu vivere, cum pudeat nomen ejus quaestus profiteri, quemadmodum si quis usuram exercens vocari malit negotiator. Versum citat M. Tullius eodem libro : Me autem sive pervulgatissimus ille versus qui vetat
Artem pudere proloqui quam factites,
dissimulare non sinit quin delectet, sive tuum studium hoc a me volumen expressit.

4147. V, II, 47. Δωριάζειν

20 Δωριάζειν olim dicebantur qui corpore parum decore nudato incedebant. Ductum a virginibus quae in Peloponeso discinctae et absque tunicis esse consueverunt, tantum pallio tectae utrinque fenestrato, per quod patebant nuda corporis. Apud Lacedaemonios autem virgines certis diebus totae nudae incedebant. De Romanorum multitiis pellucetibus multa queritur Juvenalis.

4148. V, II, 48. Aetoli

Αἰτωλιταί dicti sunt olim joco proverbiali qui juxta mores Aetolorum petaces essent et improbi. Allusum est enim ad vocem. Quemadmodum avidi munerum Dorice loqui dicebantur, sic Αἰτωλοί dicti videntur, quod omnia petant, παρὰ τὸ ὄλον αἰτεῖν. Meminit Stephanus.

4149. V, II, 49. Χαρωνῖται

Olim Charonitarum cognomen apud Romanos populari joco tributum est iis qui ex defuncti commentariis tuebantur quod perperam agebant. Hinc ortum : cum M. Antonius oratione funebri prolataque C. Caesaris veste populum in ejus
10 interfectores concitasset, arripuit Caesaris commentarios, in quibus acta illius continebantur, iisque asscripsit quae libuit. Atque horum auctoritate se facere simulabat quicquid agebat, aliis tribuens magistratus, alios ab exilio revocans, alios e vinculis liberans. Hi omnes, quoniam se defuncti commentariis excusabant, vulgari joco dicti sunt Χαρωνῖται, ut refert Plutarchus in vita M. Antonii. Simili artificio quidam abutuntur testamentis, in quos competet itidem cognomen.

4150. V, II, 50. Oculis ferre et similia

Proverbialia sunt et illa : oculis ferre, in sinu ferre, si quis quem insigniter amat fovetque. Translatum a matribus tenere liberos suos amantibus, a quibus non dimovent oculos, solitae ne quid illis accidat incommodi, gestantque in sinu atque
20 in complexu. Exempla utriusque sunt apud M. Tullium crebra. Non dissimile est quod est apud Platonem libro De republica X : ἐπὶ ταῖς κεφαλαῖς περιφέρειν, id est super capita ferre : Καὶ ἐπὶ ταύτῃ τῇ σοφίᾳ οὕτω σφόδρα φιλοῦνται, ὥστε μόνον οὐ ἐπὶ ταῖς κεφαλαῖς περιφέρουσιν αὐτοὺς οἱ ἑταῖροι, id est Et ob hanc sapientiam in tantum amantur ut sectatores eos tantum non in capitibus circumferant.